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OFICIO N°.<]0)4/ /2012/DPDS-FUNAI-MJ

Brasilia, +¢’de dezembro de 2012.

A Sua Senhoria o Senhor

RICARDO MARCIO MARTINS ALVES &
Gerente de Sustentabilidade =
Santo Anténio Energia S/A - SAE <
Rua Tabajara, n°. 834 Olaria, Centro o
76801-316  Porto Velho/RO o

Assunto: Plano de Trabalho Fase I - Protecio a Indios Isolados - UHE Santo Antdnio
Referéncia: Processo Funai n® 08620.000550/2006

Senhor Gerente,

1. Em conformidade ao acordado na reunifo ocorrida em 30 de novembro de 2012,
memoria anexa, encaminhamos cépia do Memorando n°. 421/CGIIRC/2012, da Coordenacio
Geral de Indios Isolados e Recém Contatados (CGIIRC), que solicita o custeio da revisdo do
veiculo L200 Placa NCY 2819, adquirido no 4mbito do Convénio Fase 1, firmado entre esta
Fundag?o e a Santo Antonio Energia - SAE.

2. Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios através do telefone (61) 3313-3697.

Atenciosamente,

QA/\/fL/’f

MARIA AfUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI

| Diretora
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Coordendréo Geral de Indios Isolados e Becém Contatados
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Memorando n° 4.7 | /CGIIRC [ 2012
Brasilia, | | de dezembro de 2012

A Coordenagiio Geral de LicenciTmento - CGLIC
Sra. Ana Cacilda Reis

Assunto: Encaminha solicitagdo d4 Frente de Protecfio Etnoambiental Madeira

Senhora CoordenadJuTra Geral,

1. Cumprimentando-a,| venho através do presente documento solicitar
encaminhamentos dentro do CoTemo celebrado ente Santo Antonio Energia S/A - SAE
Energia Sustentédvel do Brasil e a) Fundagéio Nacional do Indio para atender o orgamento do

veiculo L200 Placa NCY 2819,|encaminhado atravé&s do Memo 115 da Frente de Protecéo
Etnoambiental Madeira, em anexo.

2. O atendimento ao yeiculo supracitado fcou acertado em reunifio no dia 30 de
novembro com a presenga do Coorflenador Geral de Indfos Isolados e Recém Contatados, Carlos
Travassos, Coordenador de Indios Isolados/CGIIRC, Leonardo Lenin, coordenador da FPE
Madeira, Rogério Vargas Motta, (foordenador do Comnoonente Indigena de Energia, Petréleo e
Gés, Andrei Camargo Duarte, técpica responsavel pelc processo UHE Santo Antdnio, Rosane
Amaral Silva, todos servidores da] Funai, assim como o Gerente de Sustentabilidade, Ricardo
Mircio Martins Alves e o anplista socioambientzl, Paulo Afonso dos Santos Junior,
representantes da SAE. Também ffora acordado que atf o dia 7 de dezembro, sexta-feira, essa
Coordenagiio Geral de Indios Isglados ¢ Recém Coniatados formalizaria tal solicitagdo. No

entanto, como pode se observar ng e-mail em anexo ac Memo 115/FPEMD/2012, o orgamento
so foi encaminhado no dia 11 de dezembro.

3 Observo ainda, que{ outros custeios para a continuidade dos trabalhos da FPE

Madeira serd custeado pela Funaij ndo havendo a necessidades de outro desembolso da SAE,
somente o que se solicita para a reviisdo obrigatéria do veiculo em tela.

%

Atenciosamente,

b

AV AA N U s B, (e
Lec1 'ardo Lenin C.V devs Santos
Coordenador Geral de Fndios Isolados e Recém Contatados- Substituto
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COORDENACAO GER
FRENTE DE P

MEMO. N° 115/FPEMAD /{C

MINISTERIO DA JUSTICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDZD
NFL DE INDIOS ISOLADOS £ (ECEM CONTATOS
OTECAQ EYNOAMBIENTA . MADEIRA

GIIRC.
Porto Vesho, 11 de Dezembro de 2012.

Ao: Sr. Leonardo Lenin|- COORD. DE INDIOS ISOLADOS -

FUNAI/BSB.

Enc.: Or¢amento

Senhor Coordenador,

Fin
encaminhamos a V.S%, anex|
L200 placa NCY 2819 para ¢

1 darmos continuilade as nossas atividades,
b, orgamento referente manutengdo do veiculo
s devidos fins.

Atgnciosamente,

Coorden
Rogé

' dor FPE-Madeirz

io Vargas Motta
FPE. Madeira/FUNAI

Pox BT rzs o 105X




Leonarde- Lenin <lponaniciening

Drgamento L200

4ermes Moreira de Melo Junior <hermesjunior38@hotmail.com> 11 de dezembro de 2012 10:55

2ara: Leonardo Lenin <leonardolenin@gmail.com>,

Bom dia Leo,
Segue anexo memorando conforme solicitado.

Abrago.

Hermes Junior
Ch. Serv. FPE-Madeira

fogério <rogeriovargas n@yahoo.com.br>

From: eric@Ifimports.com.br

To: hermesjunior38@hotmail.com
Subject: autorizagao de orgamento
Date: Mon, 10 Dec 2012 13:02:04 -0200

Bom dia Hermes segue abaixo o orcamento da rejisdo de 70.000 e o ccmplementar

Do weiculo de placa NCY2819
AGUARDANDO AUTORIZACAO

LF Imports Ltda
CNPJ..: 0034835990001 50

INSCR.: 00000000953598
1

BR 364 KM 04 SENTIDO CUIABA
i

7601 PORTO VELHO 76812-2
Combustivel
Fone: 6932250606 Fax: 693

O R C A M E N T O
11:00:00

CNPJ / CPF do Proprietario

0093918230002 40

Livreto Garantia ( )
Triangulo ()

Chave de= Roda ( ) 0

Macaco () ———— -

45 RO Extintor ( )

2260606 - SEM VALOR FISCAL

Imprasso em: 10/12/2012-

SANTO ANTONIO ENZIRGIA S.A.

CANTEIRO DE OBRAS UHE STO ANTONIO




DO000 BL 1 ZONA RURAL 76805-812
DN 30115 PORTO VELHO RO

Chassis Placa Marca Telefone Data Venda
93XVNK740BCA72044 NCY2819 MITSUBISHI 069 32161600 29/11/2010
Modelo Acab Cor Ano Comb Kms AN Tp Orcam Emissao
K74 L 200 SPORT CIN BRANCO 2010 DIE 73642 03 01 037466
10/12/2012
Caracteristica: C Atendimento Concersionaria Dt .Aber.:
10/12/2012
Servico/Peca Nat D G Qtde Pr.Unit. Total D
21112010 EMBREAGEM - CJ - SUBSTIUIR MEC S 2,80 165,00 462,00
33341210 BUCHA BARRA ESTABELIZADODRA - TRO MEC S 1,00 165,00 165,00
34112210 BUCHA DO PINO DO JUMELQ DO FEIXE MEC S 2,00 165,00 330,00
REVO07 SETIMA REVISAOQO MEC S 1,00 165,00 165,00
SEMEC SERV. MEC.GERAL MEC S 4,00 165,00 660,00
00 1258A002 INTERRUPTOR CJ, PRE PCM S UN il 188,08 188,08
00 AK210012 DISCO JG, |PLATO E R PCM S UN 1 695,66
695, 66%
00 AX129602 OLEO, MAGNATEC PROF COL S UN 1 24,95 24,95
00 AX239600 OLEO, TQ D| 24X1 COL S UN i 38,59 38,59
00 CA270000 TAMBOR, FREIO TRASE PCM S UN 2 338,57
677,14*
00 CA340000 BUCHA, SILENCIOSA M PCM S UN 2 45,23 90,46
00 CA350001 PASTILHA K|[[T, FREIO PCM S IN 1 157,88 157,88




00 CD120002 FILTRO, OLEOC MOTOR PCM S JN 1 49,96 49,96
00 Cbi30102 FILTRO, COMBUSTIVEL PCM S IJN 1 69,44 69,44
00 CDPAOO039 ELEMENTO, [FILTRANTE PCM S IN 1 88,06 88,06
00 HSW301 HIGENIZADOR ARCONDI PAR S IN 1 111,00 111,00
00 MDO50317 JUNTA, PLU[BUE DRENO PCM S IJN 1 3,42 3,42
00 MR150767 BUCHA, BARRA ESTAB. PCM S IN 2 69,38 138,76
00 MR151327 BUCHA PCM S IJN 2 37,33 74,66
00 MR151937 ARTICULACAPp, ESTABI PCM S IN 2 315,23 630,46
00 MR178826 SAPATA JG,|[ FREIO TR PCM S UN il 387,81 387,81
00 MR296274 TERMINAL, [PIRECAO PCM S IJN 2 247,55 495,10

PRAZO MAXIMO DE PERMANENCIA DE V|
ZACAO P/ EXECUCAO DE SERVICO SAO

A DIARIA DE PATIO NO VALOR DE RS

Consultor Tecnico Validade Pub

650-ERIC 10/12/2012

Autorizacao do Cliente:

LF Imports Ltda
CNPJ..: 0034835990001 50

INSCR. :
a

00000000953598

BR 364 KM 04 SENTIDO CUIABA
|

7601
Combustivel

PORTO VELHO 76812-2

Fone: 6932250606

693

Fax:

15 RO

260606

RICULOS PARADO NO PATIO AGUARDANDO AUTORI-

DE 07 DIAS. FINDO ESTE PRAZO SERA COBRADO
50,00.
Foslha 001 - CONTINUA A -
Prisma Retirada T e T A L
Cor Nro VA
Em: / /
Livreto 3arantia ( )
Triangul> ()
Chave de Roda ( ) 0

Macaco ( )

Extintor ( )

- SEM VALOR FISCAL



O R C A MENT O
11:00:00

CNPJ / CPF do Proprietario

Impre=sso em:

10/12/2012-

0093918230002 40 SANTO ANTONIO ENERGIA S.A.

DN 30115
Chassis Placa Marca
93XVNK740BCA72044 NCY2819 MITSU
Modelo Acab Cor
K74 L 200 SPORT CIN BRANCO
10/12/2012

Caracteristica: C Atendimento Conce
10/12/2012

BISHI

2010

ssionaria

Servico/Peca

00 VISCOSOL VISCOSOL 3E0 ML
Total ¢lo Reparo

Total A VISTA - DINHEIRO

Servicos: Vdlor

NAT:MEC S- MECANICO 1.7182,00

Total de Servicos 1.7182,00

D0000 BL 1

ZONA. RURAL

PORTO VELHO

Telefone

069 32161600

Ano Comb Kns

DIE

Nat D

COL: &

73642 03

3 Qtde P

TN 1

Pesconto
106,92

106,92

CANTEIRO DE OBRAS UHE STO ANTONIO

76805-812

RO

Data Venda

29/11/2010

AN Tp Orcam Emissao

01 037466

Dt.Aber.:

. Undt. Total D
53,18 53;18

3.756, 61

Valor Total
1.675,08

1.675,08



Cutros 4
NAT:PCM P-PCA MECA
NAT:COL P-COMB/LUB
NAT:PAR P-PCA PARA
Total de Outros
Total de IPI

Total Geral

Datas para Execucao do Servicof

PRAZO MAXIMO DE PERMANENCIA DE V
ZACAO P/ EXECUCAO DE SERVICO SAO

A DIARIA DE PATIO NO VALOR DE R$

Consultor Tecnico Validade Pub

650-ERIC 1041272012

Autorizacao do Cliente:

alor Desconto Valor Total
746,89 224,81 3.522,08
116,72 7,00 109,72
111,00 6,66 104,34
874,61 238,47 3.736,14

0,00 0,00 0,00
.[756, 61 345, 39 5.411,.22

Inicio 00/00/0000 Termino 00/00/0000

lo

mICULOS PARADO ND PATIO AGUARDANDO AUTORI-

DE 07 DIAS. FINDO ESTE PRAZO SERA COBRADO
50,00.
Folha 002
Prisma Retirada T0TA L
for Nro VA 5:411;22
Em: VA 4




MINISTERIO DA JUSTICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - FUNAI
Coordenagio Geral de Indios Isolados € Recém Contatados
SEPS Quadra 702 Sul - Bloco A - Edificio Lex - 2° Andar
Brasilia/DF - 70390-025
Tel.: (61)3313- 3850

MEMORIA DE REUNIAO

Plano de Trabalho Fase II da Frente de Protecio Etnoambiental Madeira, a ser executado
no imbito do Convénio Fase 2, conforme previsto no Termo de Compromisso firmado
entre FUNAI e SAE, em outubro de 2010.

A reunido aconteceu no dia 30 de novembro na sala de reunido da Dirctoria de Protecio
Territorial - DPT/FUNAL periodo matutino (8h30 as 12h), com o objetivo de discutir a proposta
do Plano de Trabalho Fase IT da Frente de Protecio Etnoambiental Madeira, elaborado pela
Coordenagio Geral de fndios Isolados e Recém Contatados - CGIIRC, a ser executado no ambito
do Convénio Fase 2, conforme previsto no Termo de Compromisso firmado entre FUNAI e
Santo Antdnio Energia - SAE, em outubro de 2010. O Plano de Trabalho foi encaminho & SAE
por meio do Oficio n°. 778/2012/DPDS-FUNAI-MJ e que originou o documento Referéncia:
Santo Anténio Energia/ PVH N°0969/2012. “Consideracdes Referentes ao Plano de Trabalho
Fuase Il da Frente de Prote¢do Etmoambiental Madeira”.

Participaram da reunifio o Coordenador Geral de Indios Isolados ¢ Recém Contatados, Carlos
Travassos, Coordenador de Indios Isolados/CGIIRC, Leonardo Lenin, coordenador da FPE
Madeira, Rogério Vargas Motta, Coordenador do Componente Indigena de Energia, Petroleo e
Gas, Andrei Camargo Duarte, técnica responsavel pelo processo UHE Santo Antdnio, Rosane
Amaral Silva, todos servidores da Funai, assim como o Gerente de Sustentabilidade, Ricardo
Mircio Martins Alves e o analista socioambiental Paulo Afonso dos Santos Junior,
representantes da SAE. Conforme lista de presenga anexa.

A reunido teve inicio com os participantes dando um historico do procedimento em relagéo aos
trabalhos de localizago e protec@io de indios isolados apresentando e questionando linhas gerais
das consideragoes feitaspela SAE sobre o plano de trabalho. Os questionamentos da SAE
concentraram-se nos seguintes pontos: (i) o periodo de execugdo do plano, com vistas a melhor
definir; até quando o empreendedor apoiard tal politica; (i) qual a responsabilidade do
empreendedor; (iii) quais referéncias serfio trabalhadas ainda na fase de diagnéstico e até
quando; (1v) quais equipamentos, materiais e outros insumos séo necessarios neste PT fase II; (v)
a inexistdencia de interface do fase I com o fase II.

Estes pontos foram discutidos e esclarecidos durante todo o decorrer da reunido, ficando claro
para as partes a politica de localizagdo e protecdo de indios isolados no Brasil é de
responsabilidade da FUNAI/ CGIIRC, sendo executada tal politica pelas Frentes de Protecio
Etnoambiental.

Durante a reunifio foi apontado que a construgdo do plano fase II (de apoio da execucdo da
politica para indios isolados em algumas referéncias de indios isolados sob a abrangéncia
geografica da Frente Madeira) ¢ atribuicio da FUNAI/CGIIRC e da FPE Madeira, seguindo as
diretrizes e orientagdes de localizagio e protegdo de territdrios de indios isolados; assim, . ©
papel da SAE n#o ¢é substituir as atribui¢des do Estado, por meio da implementagéio de suas
acoes de mitigagcdo e compensagdo. A SAE tem a discricionariedade de opinar na aprovagdo ou
nZo de alguns itens do plano fase II: portanto, entende-se que o que nio for contemplado dentro

Pagina 1 de 2



MINISTERIO DA JUSTICA
FUNDAGAO NACIONAL DO INDIO - FUNAI
Coordenaggo Geral de Indios Isclados e Recém Contatados
SEPS Quadra 702 Sul - Bloco A - Edificio Lex - 2° Andar
Brasilia/DF - 70390-025
Tel.: (61) 3313- 3850

deste plano,passaria a fazer parte das metas de atendimento por parte da FUNAIL dentro do seu
planejamento de rotina para o periodo 2012 a 2015.

Observou-se ainda no desdobramento da reunifio que havia questdes alguns pontos, que
dificultavam a gestdo do convénio junto a SAE, referente aos principais pontos desse
desconhecimento, a saber:

(i) falta de conhecimento adequado / suficiente da metodologia de trabalho da CGIIRC
(1) necessidade de que o plano seja mais claro na proposi¢do de suas metas, objetivos e

resultados a serem atingidos pela Frente. A CGIIRC/ FPE Madeira precisa criar um
mecanismo que demonstre as finalidades atingidas pela FPE Madeira.

(iif) necessidade de demonstrar a0 empreendedor em que fase de trabalho se encontra cada

referéncia.

(iv) problemas de comunicag@o, sendo identificada a necessidade de aprimorar as informagdes

da FPE Madeira através de relatérios trimestrais;

Para um melhor esclarecimento da SAE, a FUNAI respondera de forma formal, por escrito as
consideragdes da SAE referente ao plano de trabalho apresentado pela CGIIRC.

Diante disso a reunifo tomou dois encaminhamentos, sendo:

e Seminario para exposi¢do da metodologia do monitoramento dos programas realizados
pela SAE, metodologia da CGIIRC e situagdo dos trabalhos da FPE Madeira, com
objetivo de esclarecimento e alinhamento tendo em vista a avaliagio de impactos em
areas de indios isolados. O encontro ficou previsto entre os dias 22 e 23 de janeiro. Além
do objetivo citado acima, ha a expectativa que também resulte do seminario uma minuta
do Termo de Compromisso a ser assinado. Para tanto & necessario que haja
representantes da juridica da SAE e da procuradoria da Funai, para elaboragdo da minuta.

e Resposta do documento Consideragées Referentes ao Plano de Trabalho Fase II da
Frente de Protecdo Etnoambiental Madeira, seré respondido formalmente pela CGIIRC
e encaminhado oficialmente a SAE pela CGLIC antes da data do seminario.

Também houve entendimento que para que nfo houvesse perca de garantia das viaturas
adquiridas através do Convénio, haveria a autorizagio da SAE para a realizagiio da manutencio
das mesmas. A CGIIRC, diante das demandas da FPE Madeira, ir4 encaminhar até o dia 7 de
dezembro de 2012 a solicitacfio formal de tal pedido, assim como avaliaciio da necessidade de
outros materiais de consumo que atenderiam os trabalhos até a assinatura do Termo de
Compromisso. A contratagdo de recursos humanos s6 se daria apds a definicio do Termo de
Compromisso. A manifestagio da CGIIRC deveria ser encaminhada na data supracitada
impreterivelmente, uma vez que a SAE no fard qualquer gestdo administrativa no periodo de 21
de dezembro a 5 de janeiro, em fungio de atualizagfo de sistema.

Registra-se também a colocagdo do coordenador da FPE Madeira, que apontou que os trabalhos

de localizag3o e protegéo de indios isolados sob sua jurisdi¢do foram prejudicados, em funcio da
morosidade do processo de assinatura do Termo de Compromisso entre Funai e SAE.

Pagina 2 de 2
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